Fatih'in Bosna ve
Hersek'i almasına kadar geçen bir asırda Dobrovnik bizimle pek az münasebette bnlun
muştur. Macarların hakimiyetine ~on verilince Dobrovnikliler yeniden faaliyete geçmişler,
eski ahidnameyi yenilemişlerdir. Fakat bugün ne Mur~d I. in, ne de Fatih'in ahidnameleri
elimizde yoktur. Mehmed Arif Bey ancak 971 (1563) de Dobrovniklilerle olan işlere dair
Kanuni tarafından verilen bir emrin suretini neşrederek : «Ahidname sözüne bund~n önce
rastgelmediğimiz için doğrudan doğruya bize tabi olduklarını ortaya koymaları Süleyman
Kanuni'nin Dalmaçya'yı baştan başa ülkemize katmasiyledir, diyeceğim. Ancak yine arada
Venedikliler bulunuyordu ki Dobrovnikliler bunu da bir yana bırakamazdı .. Bu emir mu
ahedenamedeki birkaç maddenin "muaddel,, ]erini göstermek üzere kadılara ve ö_ylerbe
yilere bir İradedir. Bununla beraber muahedenamede daha ne gibi şeyler bulunduğu da
anlaşılıyor. Muahedenin kendisini de bulacağımıza ümidimiz olduğu gibi ... »

Biz, Bursa'daki şer;! mahkeme sicilleri Üzerinde çalışırken buna dair birkaç mühim
vesikaya 'tesadüf ettik. Bu vesikalardan bir tanesi 918 (1512) de Bursa' da yazılmıştır.
Yazının başlığı : Ahidname-i Dobrovnik'tir. (Vesika: 1).

-Bu vesikadan, Fatih ve Bayezid il. zamanlarında hususi muamele görmüş olan Dob
rovniklilerin Selim I. den de ayni müsaadeyi aldıklarını anlıyoruz. Vesika okunduğu zaman
anlaşılacagın:a göre Yavuz, bunları himayesi altına almaktadır.

Dobrovnikliler sözlerinde
dururlarsa onların da hakkı her zaman güzetilecektir ...

Ahidnamenin sonunda müeyyide hükmünde olan yemin şekli çok dikkate değer bir
noktadır.

Bu vesikadan Öğreniyoruz ki Dobrovnikliler himayeyi Kanuni zamanında değil, Fatih
zamanında kabul etmişlerdir.

Şimdi diğer bir vesikaya geçelim. Bu vesika, 918 (1513) de yine Selim I. tarafından
Bursa' da İmza edilerek kadılara yollanmış bir emirdir. Bu vesika da oldukça dikkate de
ğer. Burada birinci vesikada Öğrenmediğimiz bazı noktalar aydınlanın· ktadir.

Selim 1. in idaresi zamanında gümrükler hakkında yeni bir tedbir alınmış ve bu
tedbir kadılara bildirilmiştir. Bu tedbire göre dışardan gelen eşyadan % 5 gümrük alı"

nacaktır. Bunun Üzerine Dobrovnikliler harekete geçiyor ve Yavuz'a elçi göndererek
vaktiyle yapılan bir ahidnameyi ibraz ediyorlar. 886 (1481) tarihinde Fatih zamanında

verilmiş olan hükme bakılarak gümrü·.~ için verilen umumi hükme bir istisna olmak üzere
Dobrovniklilerin ellerindeki ahidname mucibince yine O/o 2 müsaadesi veriliyor. Yavuz'un
emrinde Fatih'in ahidnamesinden bir kısım vardır. (Altı çizilmiştir. Vesika : II).

Bu vesikadan- bazı hakikatleri Öğrenmek mümkündür. Demek ki Yavuz'un son za
manlarına kadar Dobrovnikliler hep Fatih'in verdiği hükmü ellerinde tutmuşlar ve yeni
sini çıkartmamışlardır. Yavuz'un babası olan Bayezid II. zamanında yenilemek ihtiyacını

da duymamışlardır. Çünki ibraz edilen hüküm Fatih'e aittir. Bununla beraber, eğer Yavuz
· yeni bir gümrük tarifesi koymamış olsaydı ihtimal buna da ihtiyaç duymıyacaklardı. Ahid

namenin 918 (1513) de imza edilmesi gösteriyor ki Dobrovnikliler, Yavuz iş başına geçer
geçmez yeni bir ahidname için başvurmamışlardır. Yavuz eski gümrük tarifesini değişti

.rince Dobrovnikliler evvelki ahidnameyi Öne sürmüşler ve bunu yenilemek zaruretini
duymuşlardır.

İstanbul'da: ve Bursa'da satılamıyan mallar acantalara bırakıldığı gibi memleketin
İçerisine de götürülmekteymiş. Bununla beraber Dobrovnikliler kendilerine verilen büyük
müsaadeyi firsat buldukça suiistimal etmeyi de unutmamışlardır. Zaman zaman getirdikleri

[*] Tarih E·ncümeni Mecmuası'nda Mehmed Ar f Bey tarafından neşredilen 971
(1563) tarihli emirnamede gümrük hakkında bazı değişiklik yapılmıştır. Dobrovnikliler,
İstanbul, Bursa. ve Edirne' de sattıkları malların gümrüklerinden başka diğer yerlerde
satacakları mallara Gümrük Emini erinin karışmamasını temin ve bunun için de ayrıca, altı

ayda bir hazineye 50.000 akça .teslim etmeği taahhüd ediyorlar.

rovnik beylerinin elçileri gelüb bizüm tacirlerimizden iskelelerde yüzde
dört akça ve İstanbul'da beşer akça gümrük tateb olunmak hayfdir
Sabıka verilen ahidnamede ikişer akça gümrük alına deyü emr olun
muşdur deyü sitte ve semanine ve semani mie (886 = 1481) ramazanı
nın evahiri tarihiyle müverrah hüküm getürüb nazar olundukda kaydolu
nub Dobrovnik bazigG.nlarz benüm MemG.lik-i Mahrusama ticare_t ede
geldik/erinde ve gitdiklerinde mezkur bazzrgunların rızklarına ve davar
/arına ve sayir esbablarzna kimesne dahi edüb zahmet vermeye ve yol
larda bac taleb et mi ye meğer ki davarların ve metii!